15 Corpus sane clarificatum est, sed non ideo annihilatum est; mutata sunt accidentia, sed | ipsa mansit substantia.²⁸² Nam corruptibile incorruptibilitatem induit,²⁸³ unde et ipsum quoque clarificatum corpus circumscriptum mansit. Solus enim deus infinitus est. At caro Christi in deum conversa non est, quod converti in aliud, finis sit pristini;²⁸⁴ finita igitur et loco conclusa est. Si enim a resurrectione

20 corpus gessisset infinitum, iam ne corpus quidem fuisset, sed ne ipsa quidem nostrae carnis resurrectio aliquid esset.

Videant ergo, quid nugentur, qui sua illa in pane corporali praesentia et veram Christi carnem negant et resurrectionem carnis nostrae labefactant. Etenim si corpus Christi verum et naturale vere et naturaliter ubique est, ut incircumscrip-

25 tum esse oportet; si simul et semel in omnibus per orbem hostiis corporaliter sive substantialiter est, iam verum Christi corpus amplius verum corpus non est.²⁸⁵

Corpus Christi circumscriptum.

²⁸⁰ Jes 52,14; 53,3.

²⁸¹ Vgl. Gennad. dogm. 2 (PL LVIII 981D–982A): »Anima non absque sensu et ratione, ut Apollinaris, neque caro absque anima, ut Eunomius; sed anima cum ratione sua, et caro cum sensibus suis: per quos sensus veros in passione, et ante passionem suae carnis dolores sustinuit.«

²⁸² Vgl. Zw. antw. Luth. (Z VI/2 56,11–16): »Unnd nenn glych die tödemliche unnd erklärung accidentia, wiechtigkeiten [...]. Und blybt dennoch die substanz eadem numero eine, aber einer nüwen gstatt.«

²⁸³ 1Kor 15,53.

²⁸⁴ Tert. carn. 3,4 (CCSL II 876,26): »Conuerti enim in aliud finis est pristini.«

²⁸⁵ Damit wendet sich Bullinger gegen einen

Grundsatz lutherischer Christologie, der gemäß Christi Leib aufgrund der Übertragung der Attribute seiner göttlichen Natur auf die menschliche allenthalben präsent sein kann (Ubiquitätslehre). Vgl. Luth. wort (WA XXIII 145,13–16): »Wenn Christus ym abendmal diese wort ›Das ist mein leib‹ gleich nie hette gesagt noch gesetzt, so erzwingens doch diese wort ›Christus sitzt zur rechten Gotts‹, das sein leib und blut da müge sein wie an allen anderen örtern.« Brenz Ioh. 354: »Nam Christus, postea a mortuis resurrexit, non solum ut Deus, verum etiam ut homo ibi regnat, ubi Pater regnat, hoc est ubique, sive in caelo sive in terra sive in mari sive in morte sive in inferno.« Siehe auch TRE XXXIV 227–239.

Tolle enim (ut Augustini verbis ad Dardanum utar) locorum spatia in corporibus et »nusquam erunt et, quia nusquam erunt, nec erunt. Tolle ipsa corpora qualitatibus corporum, non erit, ubi sint, et ideo necesse est, ut non sint.«²⁸⁶ Est autem corpus Christi corpus verum, unde et loco circumscriptum, quocirca neque per omnes singulasque hostias naturaliter diffusum. Rursus si corpus Christi clarificatum nullo concluditur loco, sed per omnia se dei in morem diffundit, iam et corpora nostra ubique erunt, quandoquidem talis esse debet corporum nostrorum resurrectio, qualis erat Christi resurrectio. Porro si corpora nostra ubique erunt, ne corpora quidem erunt, sic neque ipsum Christi corpus corpus fuerit. Si vero id verum est, iam concidit fidei nostrae articulus, quo credimus carnis resurrectionem. Resurget autem caro nostra, sicut Christi resurrexit. Verum de illa dicunt angeli: »Surrexit, non est hic; ecce locus, ubi posuerunt eum« [Mt 28,6]. De hac dixit ipse etiam Christus ad discipulos: »Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum. Contrectate me et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere« [Lk 24,39]. Proinde certum est corpus Christi etiam clarificatum in loco esse et proinde verum corpus esse; veram igitur fore et resurrectionem carnis nostrae et ideo falsissimam istorum opinionem esse, qui aiunt clarificatum corpus Christi contineri in sacramento altaris. Cum revera illa, quae est in coena Christi praesentia, non sit | substantialis, naturalis vel localis, sed potius spiritualis ac sacramentalis.²⁸⁷ Fides enim absentia loco praesentia videt intellectu. Sed haec obiter.²⁸⁸

2. caussa
assumpti
hominis.

17 *ut misericors esset et fidelis pontifex in iis, quae apud deum forent agenda, ad expiandum inquam populi peccata.*

Posterior hic assignatur incarnationis caussa. Prior fuit, ut haberet, quod pro nobis offerret et mortem morte perimeret. Posterior autem, ut in omnibus iis | negotiis, quae mortalium generi coram deo agenda sunt per omnem vitam, fidelem et misericordem agere posset pontificem ac intercessorem, nempe ut condonentur nobis nostra delicta. Hinc apostolus Paulus ad Rom[anos] 5.: »Christus«, inquit, »pro nobis mortuus fuit. Multo igitur magis iustificati nunc sanguine eius servabimur per eum ab ira. Nam, si cum inimici essemus, reconciliati fuimus deo per mortem filii eius, multo magis reconciliati servabimur per vitam ipsius« [Röm 5,8–10]. Et iterum: »Deus est, qui iustificat; quis ille, qui condemnet? Christus est, qui mortuus est, imo qui et suscitatus est, qui etiam est ad dexteram dei, qui et

Z. (22) *Marg.* 2.] Secunda ZF

²⁸⁶ Aug. epist. 187,6,18 (CSEL LVII 96,9–11).

²⁸⁷ Vgl. Zw. fid. exp. (Z VI/5 145,5–7): »Non editur itaque a nobis naturaliter aut per essentiam corpus Christi, quanto magis non men-

suraliter, sed solum sacramentaliter et spiritualiter.«

²⁸⁸ Siehe unten S. 145f.

intercedit pro nobis« [Röm 8,33f.]. Ioannes item apostolus: »Si quis«, inquit, »peccaverit, advocatum habemus apud patrem, Iesum Christum iustum. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi« [1Joh 2,1f.]. Breviter: oportuit incarnari Christum, carnem in
 5 coelos rapi, sedere ad dexteram patris, ut non modo intercederet, sed et talis esset, a quo caro nostra non abhorreret. Est enim caro Christi soror carnis nostrae. Confidenter itaque eum accederemus, qui nostri similis frater fratrum miseretur.

18 *Nam in hoc, quod accidit illi tentatio, potest tentatis quoque ferre suppetias.*

32r F 10 Non modo superiorum caussa est et expositio, sed et epicherema²⁸⁹ evidens, quo infirmiores maxima vi | conatur attrahere ad Christum, ut illi fidant, illum invocent, illi uni haereant. Esse enim illum, qui per omnia tentatus²⁹⁰ miseris succurrere didicerit; esse praeterea illum, de quo Isaias praedixerit: »Despectus et contemptissimus erit omnium, qui tamen dolorum et aegritudinum peritus est«
 15 [Jes 53,3]. Solent autem, qui malis exercitati sunt, promptius et citius afflictis eodemque morbo laborantibus succurrere, quam qui, quid afflictio sit, nunquam didicerunt. Proinde non abs re assumpsit carnem et tentatus est Christus. Non abs re ipse in evangelio dixit: »Venite ad me, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos« [Mt 11,28]. Et paulo post apostolus: »Non habemus«, ait, »talem
 20 pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, sed tentatum per omnia« [Hebr 4,15].

Haec diligentius perpendant, qui contra incarnationis dominicae mysterium et virtutem divorum iactitant intercessionem.²⁹¹ Quid enim caussae est, quod divos invocet? »Peccator sum«, inquis, »Christum accedere non ausim, quin hoc magis
 25 nunc adeundus erat.« Verum tu cum accedere non ausis, fidem non habes neque intelligis, cur deus hominem assumpserit. In hoc autem assumpsit, ut misericors in peccatorum negotiis esset intercessor. Cum itaque tu misericordem adire nolis, creaturas autem adeas, claret, quod tu huic divinae misericordiae non fidas et proinde incarnatio Christi tibi nihil prosit. Prodest enim iis duntaxat, qui vere
 30 credunt.²⁹²

32v F | Et hucusque disseruit de vera humanitate Christi idque miro et foelici ingenio. Epilogus.
 In primis enim admirabile est illud, quod caput verae religionis, Christum videlicet verum esse deum et hominem, obiter et aliud interim agens, adeo solide, adeo et absolute tractarit, ut nihilominus extra oleas,²⁹³ quod dici solet, non

Z. (31) foelici] felici ZF – (32) In primis] Imprimis F

²⁸⁹ Siehe oben S. 11, Anm. 46.

²⁹⁰ Hebr 4,15.

²⁹¹ Vgl. Eck ench. 15 (Fraenkel 173).

²⁹² Vgl. Joh 6,47.

²⁹³ Erasm. adag. 1110 (ASD II/3 136,187f.): »Extra oleas fertur. Vbi quis terminos praescriptos

cucurrerit. Institutum enim Pauli erat hortari Hebraeos, ut Christum per evangelii suscipiant praedicationem. Praestat autem eum agnoscere, quem amplectaris; proinde suo loco et necessario tantis de Christo disseruit, ne illi incognitum per imprudentiam inscitiamve asperrantur. Quid quod ista eorum quoque firma sunt fundamenta, quae mox de sacerdotio et sacrificio Christi sequentur? Nemo enim alius coram deo fungi potuit sacerdotio quam ipse dei filius, sed et nullum aliud sacrificium deo placere potuit quam assumptae de illibata virgine carnis holocaustum. Oportuit itaque mediatorem hunc verum esse deum et hominem, quo fit, ut propriissime et commodissime tantis de utraque in Christo natura disseruerit.

| Proferant autem vel unum ex Cicerone, omnium oratorum principe, locum, qui sic prophanis addicti sunt, ut a sacris tanquam barbaris abhorreant; proferant, inquam, unum locum, qui huic Paulino possit eruditione, vi, elegantia, proprietate, perspicuitate et maiestate cum rerum tum verborum conferri! Quod si nequeunt, ut sane non poterunt, discant etiam sacris suum deferre honorem.

CAP. III. 1 *Unde, fratres sancti, vocationis coelestis participes, considerate apostolum et pontificem confessionis nostrae Christum Iesum,*

Pulchre redit ad exhortationis caput illationemque iterato ingerit, adhortans, ut Christum agnoscant et evangelium non respuant. Caeterum, quo magis gratiae et favoris et sibi et caussae accederet, auditores appellat »fratres« eosque »sanctos« etiam vocat, quos alibi nominat »credentes«;²⁹⁴ sanctos quidem, quod (ut in Corinthiis ait) sanguine Christi et sancto dei spiritu sint sanctificati.²⁹⁵ Idem dicuntur participes vocationis coelestis eo, quod ab ipso deo per unicum filium coelitus vocati sint ad haereditatem vitae aeternae. Porro filius dei ob salutiferam evangelii functionem, »apostolus« sive »legatus«²⁹⁶ cognominatur. Nam et in Romanis: »Illud«, inquit, »dico, Iesum Christum ministrum fuisse circumcisionis pro veritate dei ad confirmandas promissiones patrum et ut gentes pro misericordia glorificent deum« [Röm 15,8f.]. »Pontifex« enim vocatur, quod intercessor et mediator sit dei et hominum, ut in 5. cap[ite] dilucidius patebit.²⁹⁷ Quod autem filius orbi et doctor et redemptor missus sit, confessionis, hoc est fidei et religionis, nostrae summa, caput et fundamentum est. | Breviter, hic est illationis huius sensus: »Cum ergo filium coelitus miserit deus, filius vero legationem susceperit, hominem induerit, doctorem egerit et redemptorem, itaque ad aeterna vocarit gaudia; age, praeuentem sequamur vocantemque non contemnamus, imo

Christus
apostolus.

transgreditur aut aliena nec ad rem pertinentia facit dicitue.«

²⁹⁴ Vgl. Röm 10,4; Gal 3,22.

²⁹⁵ Vgl. 1Kor 6,11.

²⁹⁶ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 274,581): »Caeterum »apostolum« vertere poterat »legatum«.

²⁹⁷ Hebr 5,1–10.

agnoscamus hunc esse verum populi dei apostolum, ducem et pontificem. Id enim fidei religionisque nostrae professionem decebit.«

2 quod fidelis sit ei, qui ipsum constituit, quemadmodum et Moses in tota domo ipsius.

5 Auget dignitatem Christi et urget negotium praesens collatione sive exemplo. Nam Mosi confert Christum, qua collatione pulchre (ut audiemus) ad id progreditur, quo probat Christum Mose maiorem esse. »Hic vero si«, ait, »Mosis administrationem commendavit fidelitas, diligentia et sedulitas, cur non et Christi administratio sive praedicatio nobis esset commendatissima? Utpote quae non
10 minorem in agendo ardorem et diligentiam fidelitatemque habuerit, quam Mosi.« Est autem fidelitas potissimum et maxime necessarium in docentibus ac proceribus populi donum. Nam in Corinthiis: »Sic nos aestimet homo«, inquit,
34r F 15 »ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum dei. Quod superest autem, illud requiritur in dispensatoribus, ut fidus aliquis reperiatur.« Summum itaque ornamentum et quod functionem nostram maxime commendat, est fidelitas.

Fidelitas Christi in agendo.

1. Cor. 4[1,1f.].

3 Tanto enim maiore gloria hic prae Mose dignus est, quanto maiorem honorem habet is, qui domum construxit, quam ipsa domus. 4 Omnis enim domus construitur ab aliquo; qui autem omnia condidit, deus est.

Neque vero hoc contentus apostolus, quod Christum aequasset Mosi, quin istis nunc Mosi Christum quam longissime praefert, ita aliud quoque impedimentum, quod Hebraeos remorari poterat, removens. Quemadmodum enim superiori tractatione Hebraeis extorsit illam de angelorum legatione iactantiam,²⁹⁸ ita nunc quoque eripit illis, quam falso in Mosen habebant, confidentiam. Iactitabant enim et hic (ut etiam in argumento monuimus)²⁹⁹ se Moseos esse discipulos, cui locutus sit deus, Iesum vero istum se prorsus ignorare.³⁰⁰ Cum revera sic essent Moseos discipuli, ut erant Christi discipuli. Vere etenim in evangelio dixit dominus: »Est, qui accuset vos, Moses, in quo speratis. Si enim credidissetis Mosi, credidissetis utique mihi; de me enim ille scripsit. Si autem illius scriptis non creditis, quomodo verbis meis credetis?«, Ioannis 5[45–47]. Ideoque ut insolentibus cristas convelleret³⁰¹ | apostolus, probat Christum ut angelis, sic Mose etiam esse |

663 ZF 30
34v F

Z. (15 fidelitas] in ZF folgt Locus de fidelitate Mosi, unde haec sumpsit apostolus, extat Num. 12[.7]. Ex eodem texuntur et consequentia. – (19) vero] enim ZF

²⁹⁸ Hebr 2,2f.

²⁹⁹ Siehe oben S. 17.

³⁰⁰ Joh 9,28f.

³⁰¹ Vgl. Erasm. adag. 769 (ASD II/2 294,210–

213): »Tollere cristas. [...] Translatum ab aubibus cristatis, in quibus cristae erectiores alacritatis atque animorum indicia sunt.«

maiolem; idque allegorico quodam aenigmate, quo et divinitatem Christi obiter subindicat. Nam per domum intelligit mundum, per fabricam creationem, et per aedificantem deum conditorem. Iam ergo sic colligit: aedificans maior est ipsa domo; Christus autem aedificans est; ergo Christus ipsa domo maior est. Verum nullius pensi hoc fortassis argumentum fuerit, nisi intelligas aedificantem (ut monuimus) hic appellari deum conditorem. Nam Paulus: »Omnis enim domus«, inquit, »construitur ab aliquo; sed qui omnia condidit, deus est.« Per Christum vero condita sunt omnia, ergo Christus deus est, et proinde etiam Mose maior est.

5 *Et Moses quidem fidelis fuit in tota domo illius veluti minister in testimonium eorum, quae post dicenda erant. 6 At Christus tanquam filius administravit domum ipsius,* 10

Argumentum hoc a comparatis³⁰² ductum ad evidentiam facit superioris. Comparat enim nunc Mosen et Christum inter se, sed ita, ut Christum denuo Mose longe praeferat. Nam Mosen vocat servum, Christum autem filium. Maxima autem est inter servum et filium distantia. Maximum igitur inter Mosen et Christum, si dignitatem spectes et conditionem (doctrina enim eadem) discrimen est. Nam quo dignior est filius ser|vo, hoc maior Mose Christus. Poterat sane tota haec Pauli argumentatio in hanc formam colligi: domus minor est aedificante; minister domus minor est ipsa domo; ergo minister minor est aedificante. Et per expositionem: Moses minister est; Christus aedificans est; ergo Christus Mose maior est. Quid quod ipse Moses non modo de iis, quae paulo post evangelio tradebantur testimonium tulit, sed et palam toti orbi Christum proposuit velut sydus unicum, potissimum cum post multa dixit: »Futurum est, ut omnis anima, quae non audierit prophetam illum, exterminetur a populo«, Deuter. 18.³⁰³

6 *cuius domus sumus nos, si fiduciam et gloriationem spei ad finem usque firmam tenuerimus.* 25

Clavis est, quo superior allegoria reseratur: »Nos«, inquit, »si modo vere credamus, illa domus dei, de qua diximus, sumus.« Nam in 1. ad Corinth[ios] 3. cap[ite] dicit apostolus: »Templum dei sanctum est, quod estis vos« [1Kor 3,17], sed si in vera fide ad finem usque perseveraverimus. »Qui enim perseveraverit«, ut dicit in evangelio Christus, »usque in finem, hic salvus erit« [Mt 24,13 par.]. Idem asseverat Ezechiel cap[ite] 18.³⁰⁴ Et apostolus multo magis dixit: Καὶ τὸ

Z. (1) aenigmate] in ZF folgt ducto ex 12. cap[ite] Numeri [vgl. Num 12,8] – (25) fiduciam] fiduciam ZF

³⁰² Zum »locus a comparatis« vgl. Agric. inv. 1,24 (Mundt 144–152).

³⁰³ Apg 3,23; vgl. Dtn 18,19.

³⁰⁴ Ez 18,5–9.

35v F κἀύχημα τῆς ἐλπίδος, quam Latini assequantur. Loquitur enim de insigni illa et infallibili spe fidelium, qua certo norunt se dei esse filios. De qua spe et in | Rom[anis] apostolus: »Non solum autem hoc«, inquit, »verum etiam gloriamur in deo per dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc gloriationem assequuti sumus«, Rom. 5[11].

Hinc vero discimus ecclesiam, quae domus dei est, sanctorum, hoc est fidelium, collectio et coetus, quod, inquam, ea, ut solida in deum fide nititur, sic eadem ex fide per verbum veritatis nascatur. Fide item consistat et mundum vincat, ut non frustra dixerit apostolus: haec scripsi, »ut noris quomodo oporteat te versari in domo dei, quae est ecclesia dei viventis, columna et basis veritatis«, quam dilexit Christus »et exposuit se pro ea, ut illam sanctificaret, mundatam lavacro aquae per verbum, ut adiungeret sibi ipsi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut quicquam eiusmodi, sed ut esset sancta et irreprehensibilis.« Huius domus et ecclesiae caput, pastor, sponsus, vita, vis et 15 salus est Christus Iesus. In hac Moses, prophetae et apostoli ministri sunt. Verbum dei vitae regula, lumen, lex et studiorum institutio. Haec domus illud ipsum ovium Christi ovile est unicum, cuius ostium Christus est, qui dicit: »Per me si quis introierit, servabitur, et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet.« Iccirco extra hanc veram Christi ecclesiam nulla salus est,³⁰⁵ nulla fides, nulla veritas, 20 nulla religio vera. Pontificia enim ecclesia, in qua ipse pontifex caput, legislator, iudex, prora et puppis,³⁰⁶ denique omnia unus est, cacodaemonis et schismatica ecclesia est, a vero capite Christo, a veritate scripturarum et fidei unitate avulsa, suis fundata legibus, decretis, ceremoniis et humanis stultitiis, ut ab aliis copiosius disputatum est.³⁰⁷

De ecclesia Christi.

1. Tim. 3[1,15].

Ephe. 5[25–27].

Ephe. 2[19–22].

Ioan. 10[9].

664 ZF 25 | 7 Quapropter, sicut dicit spiritus ille sanctus: hodie si vocem eius audieritis, 8 ne obduretis corda vestra, sicut in exacerbatione in die tentationis in deserto, 9 ubi tentaverunt me patres vestri; probaverunt me et viderunt opera mea 10 quadraginta annis. Quapropter offensus eram generationi huic et dicebam: semper errant corde, ipsi vero non cognoverunt vias meas, 11 sicut iuravi in ira mea, si ingressuri sunt in requiem meam.

Z. (3) Rom[anis] Roma[nis] ZF – (21) puppis] pupis F

³⁰⁵ Vgl. Cypr. epist. 73,21,2 (CCSL IIIC 555,380): »[...] quia salus extra ecclesiam non est.«

³⁰⁶ Erasm. adag. 8 (ASD II/1 120,415–420): »Prora et puppis. [...] Prora itaque et puppi

summam consilii nostri significamus, praperea quod a prora et puppi, tanquam a capite et calce, pendeat tota navis.«

³⁰⁷ Vgl. Zw. ußleg. 8 (Z II 59–64); Zw. epich. (Z II 570,24–572,10).

»Quapropter« sive διό particula nihil peculiariter infert, sed connectendi nota est. Hactenus enim demonstravit Christum etiam Mose esse maiorem; ne quid superesset, quo Hebraei vel gloriari possent vel a cognitione Christi impediri, iam vero producit prophetica ex Psal[mo] 94. verba³⁰⁸ eaque tractat dignissime, et ita praesenti suo accommodat instituto, ut te singula non audire, sed coram contueri putes. Monet autem Hebraeos istis veluti vivo exemplo Christum suscipiant et evangelium non contemnant, quippe qui videant patres suos tanta severitate esse punitos, quod videlicet Mosis tantum legationem contempserint; siquidem verisimile esse et se multo inclementius fore puniendos, si eum aspernari perrexerint, qui etiam Mosis dominus sit.

De exemplo
maiorum.

Vides autem, quid possit maiorum exemplum vel factum, si non sit cum honesto, iusto et vero coniunctum. Si itaque falsa vel scripturis adversa sit patrum religio, ne imitemur, ne iactemus. Nulla etenim valet patrum contra veritatem autoritas, veritati nulla praeiudicat consuetudo, nulla vetustas. Quod et Lactantius³⁰⁹ diserte persecutus est Instit[utionum] divina[rum] lib[ro] 2. »de error[is] orig[ine]«, cap[ite] 7.³¹⁰ Itaque istis illam quoque subruit Hebraeis gloriationem, qua, ut patres subinde iactabant, ita sancte asseverabant se, quod religionem attineret, in viis patrum ambulaturos. Quod si facere perrexerint, indicat hoc loco apostolus, quid ipsis certo sit eventurum: idem prorsus, quod obstinatis maioribus, miserabilis videlicet interitus. Non enim Abrahae et sanctorum imitabantur (ut et Christus indicat) vestigia,³¹¹ sed eorum patrum, qui et deo recalitrarunt et prophetas persecuti sunt.

Neque vero dubitarim Paulum ista non citra epanaphoram³¹² inseruisse ac resumpsisse. Audivimus enim in 2. cap[itis] initio inobedientiam patrum olim a deo horribiliter esse punitam.³¹³ Parce vero id tunc perstrinxit, idem ergo nunc praesenti prophetae testimonio copiosius retractat et exponit. Ipseque quantum praesenti satis est negotio, prophetae verba enarrat, ut nostris non sit opus interpretamentis. Sic enim subiungit:

12 *Videte fratres, ne fortasse sit in ullo vestrum cor depravatum incredulitate, ut desciscat a deo vivente, 13 sed exhortemini vos invicem quotidie, quoad appellatur dies hodiernus, ne quis ex vobis induretur seductione peccati.*

Z. (15) Instit[utionum] Institut[ionum] ZF – (16) error[is] erro[r]is ZF

³⁰⁸ Ps 95,7–11 (Vulg. 94,7–11).

³⁰⁹ Lucius Caelius Firmianus Lactantius (ca. 250–325), christlicher Theologe und Apologet, Autor der »Divinae institutiones«, vgl. TRE XX 370–374; NP VI 1043f.

³¹⁰ Lact. inst. 2,7,1–6 (CSEL XIX/1 124,17–125,12).

³¹¹ Joh 8,39f.

³¹² Siehe oben S. 44, Anm. 261.

³¹³ Hebr 2,2f.

Haec omnium summa est, hic scopus, quem ad morem Hebraicum praemittit, et consequentia omnia ad eum dirigit. »Propterea«, inquit, »adduxi hoc ex propheta miserabile maiorum exemplum, ut quisque apud se probe curet, ne incredulus sit dei negotio.« Incredulitas enim efficit, ut a vero, vivo et aeterno deo turpiter deficiamus. Id quod non tam ex hoc patrum liquet exemplo, quam ex Adae, protoplasti nostri, lapsu. Is enim, cum plus crederet serpentinis lenociniis quam verbis dei,³¹⁴ a deo et promissione eius excidit, calamitatis nostrae author factus; qui proculdubio ipsi etiam peribimus, si evangelio per Christum annunciato repugnauerimus. Quid igitur fiet? »Sed exhortemini«, ait, »vos invicem quotidie.« Idem autem dicit, quod supra, sed variata oratione per oppositum membrum sentiens conferre plurimum, si per hanc brevem et inbecillem, quae adhuc supersit, vitam omni studio nos invicem ad fidendum deo et verbis eius cohortemur, ne quis tandem incredulitatis scelere (id quod fieri solet) induretur, ut deinceps per omnem vitam nihil aliud, quam desperate vivere, possit.

15 14 *Christi participes facti sumus, si sane initium substantiae usque ad finem firmum tenuerimus.*

665 ZF | Quando vero ex piis multi essent (videtur enim haec ad pientiores fieri apostrophe), qui Christi iactabant cognitionem, interim tamen parum aut prorsus nihil in coepto pergerent itinere et nonnunquam etiam in media conciderent via, »non satis est«, inquit, »bene coepisse, nisi et bene coepta perficiamus vita illibata et firma constantia«. Perseverantia enim in fide in primis est necessaria et sine qua fides non est fides, sed magis opinio vana. Paulus enim sanctum fidei initium propterea vocavit »initium substantiae«, quod fides vera subsistentia, certa expectatio, ipsa certitudo et πληροφορία quaedam sit, ut audiemus in cap[ite] 11.³¹⁵ Porro de fidei augmento, cuius hic fit mentio, disseruit dilucide admodum apud Marcum dominus similitudine inducta seminis, quod initio herbam, mox spicam, postremo autem frumentum in spica progerminat.³¹⁶ Discamus igitur et nos in fide constantes esse, et non modo verbum dei audire, sed etiam custodire illud. Tum enim sapienti viro similes in petram aedificavimus aedificium adversus | omnes tempestatum procellas duraturum, Matth[aei] 7[,24f.].

15 *In hoc dicitur: hodie, si vocem eius audieritis, ne obduretis corda vestra, sicut in exacerbatione.* 16 *Nam quidam, cum audissent, exacerbaverunt, at non omnes, qui profecti fuerant ex Aegypto per Mosen.*

Z. (24) πληροφορία] φληροφορία F ZF

³¹⁴ Gen 3,17.

³¹⁶ Mk 4,28.

³¹⁵ Vgl. Hebr 11,1. Der Ausdruck πληροφορία πίστεως begegnet allerdings in Hebr 10,22.

Alii legunt: »In hoc, quod dicitur.«³¹⁷ Sed abundat »quod« et obscurat sensum. Paulus enim scripsit ἐν τῷ λέγεσθαι, id est, »in hoc dicitur«, hoc est, »huc iam pertinet illud, quod ex propheta citavimus: »Hodie si vocem eius audieritis« [Ps 95,7].« Sentit enim eo spectare prophetica cohortationem, ne animum ad evangelii praedicationem obduremus, sed ut initium substantiae ad finem usque firmum teneamus. Nunc enim exponit verba prophetae eaque suo accommodat instituto, demonstrans incredulitatem patribus in deserto cladis et interitus fuisse causam; praestare itaque, ne obduremus corda ad praedicationem evangelii, »sicut in exacerbatione«, id est, sicut eo accidit tempore, quo et ipsi Iudaei amaro praediti animo erga deum ingrato murmure provocarunt benefactorem, et ipse deus eorum murmure et ingratitude exasperatus obstinatis vehementer succenseret. Nam erant tunc quoque (ait apost[olus]) qui animis admodum infestis intellectae resistebant veritati, quanquam suo maximo malo. Erant et alii, qui solida fide perstiterunt, qui et in terram promissam introducti sunt, quorum exemplum imitari praestat.

| 17 *Quibus autem infensus fuit quadraginta annis? Nonne his, qui peccaverant, quorum membra conciderunt in deserto?* 18 *Quibus autem iuravit non ingressuros in requiem suam, nisi his, qui non obedierant?*

38v F

Idem dicit, quod iam dixerat: propter incredulitatem patres eorum esse peremptos. Sed orationis habitum interrogatione figurat et vehementiorem efficit, ut nunc singula miram spirent vehementiam. Primo etenim dicit deum illis non modo iratum fuisse, sed etiam infensum, hoc est, incredulitatem patrum deo concivisse nauseam. Est enim προσωχθεῖν, quo verbo utitur Paulus, taedium et molestiam capere ex re aliqua. Secundo autem loco et aliud subiicitur ardentius, in hac vehementi indignatione deum etiam iurasse: »Si introibunt in requiem meam.« Quod locutionis genus et ipsum stomachum et aposiopesin³¹⁸ habet patheticam, cui nostra respondet lingua, cum dicimus: Ja schenck ich dir das, intelligimus enim aliquid vel iam male desperam, vel aliud eiusmodi quiddam. Ita hic quoque per indignationem iurat dominus incredulos nunquam ingressuros esse in requiem. Hanc rem satis alias ardentem magis adhuc incendit tempus, quod videlicet quadraginta annis in deserto oberrarunt; item modus et locus,³¹⁹ quod et

Macrobius
Satur[nalium]
lib[ro] 4,
cap[ite] 3., 4.

Z. (10) benefactorem] befactorem F – (23) προσωχθεῖν] προσωχθεῖν F ZF

³¹⁷ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 280,626): »Indicat Chrysostomus hic hyperbaton esse, »in hoc quod dicitur vocem eius« etc.« Vgl. Chrys. Hebr. 6,2 (PG LXIII 56; 279f.).

³¹⁸ Unter ἀποσιώπησης versteht man die Auslassung der Äußerung eines Gedankens, vgl. Quint. inst. 9,2,54 (Winterbottom II 500f.).

³¹⁹ Marg. »Macrobius ... 4.«: Bullinger wollte vermutlich auf Macrobius' Ausführungen anspielen, wie Gefühle durch bestimmte Orte und andere Ursachen erregt werden, vgl. Macr. Sat. 4,3f. (Willis 221–230). Von Ambrosius Theodosius Macrobius (um 400 n. Chr.), über dessen Herkunft und Werdegang nichts be-

39r F in deserto hoc misere tandem conciderunt vel peste³²⁰ vel gladio³²¹ absumpti et
 nonnunquam | terra absorpti,³²² nonnunquam vero et fulmine attackti atque extincti;
 tandem vero, quod omnium erat miserrimum, ipsa etiam requie frustrati. Haec,
 inquam, omnia deplorata certe et supra modum misera iis obvenere, qui pecca-
 5 verant, hoc est, verbo dei per Mosen praedicato non crediderant; unde liquet,
 quantum malum sit nuncio dei repugnare. Incredulitas enim omnis mali vis,
 666 ZF seminarium et robor est. Unde et Samuel ad Saulem tanta constantia dicebat: |
 »Nunquid vult dominus holocausta et victimas et non potius, ut obediat voci
 domini? Melior est enim obedientiae quam victimae et auscultare magis quam
 10 offerre adipem arietum. Quoniam quasi peccatum hariolandi est repugnare, et
 quasi scelus idololatriae nolle acquiescere«, 1. Sam. 15[,22f.].

19 *Et videmus, quod non potuerint ingredi propter incredulitatem.*

Koí accipitur pro »ergo« vel pro »sic«, ut sit vel inferentis nota vel repetentis, in
 hunc sensum: »Sic, inquam, videmus, quod illi per incredulitatem non potuerint
 15 ingredi in requiem.« Sic etenim ad finem expositionis pulchre appendit, quid nam
 istis prophetae verbis effectum voluerit, adeo ut clausulae et epiphonematis³²³
 speciem habeat sententia. Sed ipsam rerum summam illatione consequenti dilu-
 cidissime sic infert:

39v F 1 *Metuamus igitur, ne quando dereli|cta promissione introeundi in re- CAP. IIII.*
 20 *quiem eius videatur aliquis ex nobis fuisse frustratus.*

Cum igitur (inquit) patres vestri propter incredulitatem requie pollicita sint ex-
 clusi, cavendum est vobis, ne etiam vos ab ea per inobedientiam excludamini.
 Allusit autem verbo ὑστερηθέναι ad eos, qui comites per torporem animi vel
 inertiam corporis in coepto itinere assequi non possunt.³²⁴

25 2 *Etenim nobis id quoque nunciatum est, quemadmodum et illis.*

Ne quis obiiceret: »Quid vero mea retulerit, vel maiorum incredulitas vel illis
 pollicita requies?«, praevenit id et sibi hunc prophetae locum contra Iudaicam
 vendicat proterviam, et ait: »Quod autem hortamur, ut ad promissam properetis

Promissiones
 veterum
 spiritualiter
 nostrae.

kannt ist, wurden drei lateinische Schriften
 überliefert: »Saturnalia«, »Commentarii in
 somnium Scipionis« und »De differentiis et
 societatibus Graeci Latiniqve verbi«. Vgl. NP
 VII 627–630.

³²⁰ Num 17,14; 25,9.

³²¹ Num 14,45.

³²² Num 16,31f.

³²³ Vgl. Quint. inst. 8,5,11 (Winterbottom II
 457,25f.): »Est enim epiphonema rei narratae
 uel probatae summa acclamatio.«

³²⁴ Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 280,644): »Υσ-
 τερηθέναι, id est ›non assequutus fuisse.«

requiem, inde est, quod illa requies non minus nobis quam patribus nostris proposita est.« Hinc enim Paulus significantissime evangelii voce usus est, scribens: Καὶ γὰρ ἔσμεν εὐηγγελισμένοι καθάπερ κἀκεῖνοι, hoc est, ut verbum verbo reddam: »Etenim sumus evangelisati, sicut et illi«;³²⁵ id est: »Id beneficii de requie, non minus nobis quam illis nunciatum est«; vel: »Hoc beneficio non minus nos donavit deus quam illos.« Valeant itaque, qui veteris instrumenti scripta non nobis etiam, sed veteribus duntaxat scripta esse produnt. Nam vel hic locus satis coarguit ea, quae | spiritus fidei et charitatis sunt, prorsus non esse abrogata. Non enim nunc dicam, quid aliis in locis, nempe ad Rom[anos] 4., 15., 2. Timoth. 3., de hac re scribat idem apostolus Paulus,³²⁶ siquidem ad expositionem redeundum est.

2 At non profuit illis audisse sermonem, quod is non esset cum fide coniunctus iis, qui audierant.

Alium hic tollit errorem: »Sed istis«, ait, »non profuit promissio propterea, quod promittenti deo nunciisque eius non crederent, imo ipsum Mosen aspernarentur et contra deum ipsum murmurarent. Sic ne vobis quidem profuerit audivisse evangelium, nisi etiam fidei cordi inscribatis, quod audistis.« Nam et d[ivus] Iacobus: »Sitis effectores«, inquit, »sermonis et non auditores tantum« [Jak 1,22]. Docuit et in Corinthiis apostolus veteres quidem baptizatos esse et sacris cibatos mysteriis, sed ideo non absolutos fuisse: plurimos enim ira dei concidisse in deserto.³²⁷ Nihil igitur et nobis profuturum sacris initiatos esse mysteriis, nisi etiam vera fide deo totis adhaereamus viribus. Annotavit hoc loco et illud Erasmus, μὴ συγκεκραμένος, id est »non contemperatus«, idem valere, ac si dixisset »non apte coniunctus«, veluti anima corpori coniungitur temperatura quadam. Esse enim fidem veluti auditus vitam.³²⁸

Iacobi 2[.26].

3 Introimus enim in requiem nos, qui | credidimus, quemadmodum dixit: sicut iuravi in ira mea, si ingressuri sint in requiem meam,

Quasi dicat: »Iccirco fidem verbis dei habendam doceo, quod ii duntaxat, qui credunt, veram requiem introeunt. Nam qui non credunt, a requie exclusi sunt.« Quod argumentum duxit a contrariis.³²⁹ Iam enim, quod superius coeperat, pergit

Z. (4) evangelisati] evangelizati ZF – (9) Rom[anos]] Roma[nos] ZF – (29) veram] in veram ZF

³²⁵ Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 282,645f.): »Εὐηγγελισμένοι, id est, vt ad verbum reddam »euangelizati sumus.«

³²⁶ Röm 4,13–17; 15,1f.; 2Tim 3,1–5.

³²⁷ 1Kor 10,1–5.

³²⁸ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 282,647–649): »Μὴ συγκεκραμένος, id est »non contemperatus«, hoc est »non apte coniunctus«, velut anima copulatur corpori temperatura, quod fides veluti vita sit auditui.«

ostendere apostolus, prophetae locum³³⁰ non modo intelligendum esse de requie externa terrae Chanaan, sed magis de aeterna quiete per Iesum, non equidem Nave filium,³³¹ sed dei filium, paratam. Quo simul haec duo perstringit: quae sit vera requies et qui nam huius sint participes. | Atque hic consequentium scopus est. Instituit autem hanc disputationem propterea, quod apud Hebraeos prophetae verbis nihil videbatur egisse, nisi simul et illud probasset, quod ea, quae de requie a propheta erant scripta, ad nos quoque, non ad veteres duntaxat pertinent.

3 *et sane operibus ab ipso mundi exordio factis.* 4 *Dixit enim in quodam loco de die septimo sic: et requievit deus die septimo ab omnibus operibus suis.*³³²

Ioan[nes] Chrysostomus hom[elia] in Hebraeos Pauli 6.: »Tres«, inquit, »requies esse dicit: unam sabbathi, qua deus requievit ab operibus suis. Secundam in Palaestina, in quam ingressi Iudaei requieturi erant ex miseria multa et laboribus. Tertiam, quae revera est requies, hoc est regnum coelorum, ad quam quos pervenire contigerit, revera requiescunt a laboribus et difficultatibus suis. Harum trium igitur mentionem facit, ut ostendat prophetam de hac dicere. De prima enim non dixit, utpote quae olim facta sit. Sed neque de ea, quae in Palaestina fuit. Nam dixit: »Non introibunt in requiem meam« [Ps 95,11]. Restat igitur tertiam hanc esse reliquam. Nam et David post generationem eorum, qui terram Chanaan ingressi sunt, dixit: »Hodie si vocem eius audieritis, ne obduretis corda vestra« [Ps 95,7f.]. Hinc enim clarum est, quia est quaedam requies. Si enim iam acceperant requiem, quae erat in Palaestina, quare eis iterum dicit »hodie«? Quae est ergo alia requies nisi regnum coelorum, cuius imago et umbra est sabbathum?«³³³ Haec omnia Chrysostomi sunt. Poterant autem haec Pauli verba simplicius etiam tractari hoc, ni fallor, quem indicabimus, modo.

Z. (11) Ioan[nes] Ioannes ZF – (11) hom[elia] homelia ZF – (12) sabbathi] sabbati ZF – (23) sabbathum] sabbatum ZF

³²⁹ Zum »locus a contrariis« bzw. »ex oppositis« vgl. Agric. inv. 1,26 (Mundt 164–170).

³³⁰ Ps 95,11.

³³¹ Gemeint ist Hoschea, Sohn Nuns und Haupt des Stamms Efraim, welcher zusammen mit den Häuptern der anderen Stämme Israels durch Mose ausgesandt wurde, um das Land Kanaan zu erkunden, vgl. Num 13,2–15. Von Hoschea wird berichtet, dass Mose ihn »Josua« nannte (Num 13,16), weshalb in der Spätantike und dem Mittelalter üblich wurde, ihn als »Iesus Nave« zu bezeichnen, vgl.

HISMA IV 114. In Chrys. Hebr. 6,2 (PG LXIII 56) wird Hebr 4,2f. auf Hoschea (Josua) und Kaleb bezogen, die sich nach Num 14,6–10 als einzige dem Aufruhr des Volkes nicht anschlossen (μη συγκεκραμένους), vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 282,666f.; 284,686).

³³² Vers 5 lässt Bullinger kommentarlos aus, vgl. Erasm. Hebr. transl. (ASD VI/4 240): »Et in hoc rursus: si introibunt in requiem meam.«

³³³ Zit. mit Auslassungen aus: Chrys. Hebr. transl. 77f.

G[ulielmus] Budaeus³³⁴ in doctissimis illis suis de linguae Graecae commentariis copiose tradidit varium apud authores huius dictionis καίτοι usum.³³⁵ Hinc transtulere quidam »licet«, alii »quanquam«, alii »vero« et »sane«. Certe expositiva videtur esse particula; videtur et orationi inesse quaedam ἐκλείψις, hoc est defectus. Nam hic est apostoli sensus: »Introimus in requiem nos, qui credimus, et sane in eam, quam deus iactis mundi fundamentis | ingressus est. Nam scriptura manifeste testatur deum septima tandem die requievisse.« Et si hic verus et genuinus sensus est, ut sane contextui non inepte innectitur, iam testimonium illud: »Sicut iuravi in ira mea« [Ps 95,11; Hebr 4,3] etc. per parentesim videbitur insertum. Sed videamus, quomodo cohaereant cum consequentibus. Et in hoc iterum, id est ad hanc quietem dei aeternam (nam et ipsa terra Chanaan istius quoque typum gessit), vocavit eos, qui duce Mose ex Aegypto sunt egressi; verum apertantibus iis oblatam quietem, iuravit istos nequaquam ad se in aeterna gaudia perventuros. Interim tamen deus verax est et quietem humano generi promisit. Sequitur itaque:

6 Posteaquam igitur illud reliquum est, aliquos introire in eam, et quibus prius annunciatum fuit, non introierunt propter incredulitatem; 7 rursum quendam praefinit diem, hodie, inquit David dicens, post tantum temporis, quemadmodum dictum est: hodie si vocem eius audieritis, ne obduretis corda vestra. 8 Nam si eis Iesus requiem praestitisset, nequaquam de alio post hac die locutus fuisset.

Id est, ut paucis multa complectar: ergo aliud praefiniit tempus, quo velit denuo alios etiam vocare ad requiem aeternam. Elegit enim tempora Christi, | quae praesentia sunt. Nunc enim omnes vocamur ad poenitentiam et regnum coelorum. Sed ipse apostolus omnia fusius tractat: »Et certum est«, inquit, »ex verbis dei aliquos introituros in requiem. Illi autem, quibus primo nunciatum est, non introierunt. Restat ergo, quod aliqui sint ingressuri, ii nimirum, quibus alia per Davidem praescripta est dies.« David autem longo post Mosen intervallo haec, quae audimus,³³⁶ scripsit et in ea terra scripsit, quam deus promisit, ut iam nemini dubium esse possit, quin de alia locutus sit et requie et terra, quam ea fuerit, in qua haec scripsit. Nam si quis obiiciat requiem eam, cuius propheta meminit, per Iosue³³⁷ esse praestitam, fallitur. Nam si illa, in quam induxit Iosue, vera fuit

Z. (1) G[ulielmus]] Gulielmus ZF – (30) locutus] loquutus ZF

³³⁴ Guillaume Budé (1468–1540), französischer Humanist und Diplomat, Bibliothekar am Hof des französischen Königs Franz I., vgl. CoE I 212–217.

³³⁵ Bud. comm. 1288,13–1289,34.

³³⁶ Ps 95,7f.

³³⁷ Jos 3. Siehe aber auch oben S. 59, Anm. 331.

668 ZF

quies, quid opus erat alterius quietis mentionem facere eum, qui in illa terra, | in quam induxerat Iosue, erat? Quid ergo? Quorsum haec omnia?

9 *Relinquitur itaque requies populo dei.*

42v F

Ex istis itaque constat (nam praedisputatorum conclusio est), quod vera illa, cuius meminit propheta, requies non sit per Iosue praestita neque ea requies patribus duntaxat sit pollicita, sed quod per Christum Iesum, cuius typum gessit Iosue, sit praestita et omni populo dei parata. Intelligimus autem nomine populi dei omnes eos, qui deo ex Iudaeis et gentibus | nomina dederunt, imo ei sese totos dediderunt; illi, inquam, ingredientur in requiem promissam.

10 10 *Nam qui ingreditur in requiem eius, etiam ipse quiescit ab operibus suis, quemadmodum a suis deus.*

Hanc sententiam lucis gratia postliminio et per epanaphoram³³⁸ adiecit. Respicit enim ad illud, quod modo audivimus in istis: »Et sane operib[us] ab ipso« [Hebr 4,3] etc. Atque ita clarius exponit, quae nam sit illa populi dei requies, nempe vitae aeternae requies, in qua cessabit (ut prophetae aiunt) omnis labor et dolor.³³⁹ »Oportet enim corruptibile induere incorruptibilitatem et mortale hoc induere immortalitatem« [IKor 15,53]; ita enim quiescemus ab operibus nostris, sicuti deus a suis, qui est vere beatus, felix καὶ ἀνάλγητος.³⁴⁰ Et hac clausula manifestum fit superiorem, quem annotavimus, sensum genuinum esse cassoque labore istos se conficere, imo aliena a Pauli mente inducere, qui hoc loco multis de sabbatho disputant. Nihil enim hic disputat de feriis, nihil de otio festivo, sed peculiariter de aeterna requie et vita per Christum nobis parta, cuius haeredes sint fideles.³⁴¹ Nunc enim capulum rei repetit et infert:

25 11 *Studeamus igitur ingredi in illam requiem, ne quis eodem concidat incredulitatis exemplo.*

43r F

Quasi diceret: »Ista vero omnia in hoc adduximus, | ut ad fidendum Christo et evangelio eius invitarem. Huius enim auspiciis, vi et beneficiis consequimur vitam aeternam, denique et miserabilem effugimus interitum, quo maiores vestri propter incredulitatem interempti sunt.«

Z. (13) operib[us] operibus ZF – (21) sabbatho] sabbato ZF

³³⁸ Siehe oben S. 44, Anm. 261.

³³⁹ Vgl. Jes 35,10; 51,11.

³⁴⁰ Vgl. Zw. fid. exp. (Z VI/5 69,7–10): »[...] deus, qui [...] est et ἀνάλγητος, hoc est nulli passioni aut adfectioni obnoxius.«

³⁴¹ Vgl. Fab. Stap. Hebr. 235v: »Neque hic pro sabbato Iudaeorum sumitur neque pro sabbato christianorum [...]. Ergo sabbatum aeternum est (ut praecedente capite dictum est), quod in futura celebrabitur vita.«

Scripturas
interpretari.

Vides autem, amice lector, quam proprie, quam etiam anxie omnia retulerit ad scopum apostolus. Nam quemadmodum prophetae pulchro dicendi ordine omnia sua perorarunt, sic etiam apostoli exactissima (quam spiritus suppeditabat) dicendi ratione sua proposuerunt, utpote venusti et perspicacis ingenii homines. Errant enim toto coelo, qui phanaticum spiritum et inconstans in prophetis ingenium taxant. Errant, qui apostolis rusticitatem tribuunt et obscurum in eis ac desultorium criminantur ingenium. Nam qui vel mediocriter in eorum scriptis versati sunt, norunt neque ipsos prophetas neque Christi apostolos temere rerum permiscuisse argumenta, sed omnia ad certum retulisse scopum iusta et dilucida, attamen illaborata inadfectataque dicendi ratione adhibita. Nam ut fucum oderunt superstitiosum, ita perspicuitati et rei studuerunt. Id cum multi non observemus, fit, ut, dum commentarios in sacra polliceamur, nihil aliud quam rapsodias concinnemus aut locos communes coacervemus, ipso interim orationis instituto et contextu, hoc est ipsa orationis medulla prorsus neglecta. Cum tamen | praecipua interpretis functio sit potissimum auctoris annotare scopum; deinde vero, quomodo ad statum hunc referantur singula, ubi ab instituto diverterit, quae neglecta, quae observanda, quis verborum usus, quis rerum sensus sit, indicare, adeoque et superstitiose etiam indicare; quae sane fieri non poterunt, nisi oratio dispersa colligatur, institutum indicetur sententiarumque componatur contextus sive cohaesio.³⁴² Cohaesio porro ista firmissimum est et in iudicando et in disputando munimentum, lumen in tenebris, veritatis regula infallibilis et haeresum praesentaneum venenum. Surripiat enim e contextu sententiam haereticus, adulteret et ad suum dogma roborandum detorqueat; adhibeatur autem iudex et vindex veritatis cohaesio, iam abreptum locum pristino cum ordini tum nitore restituet. Eo quod introducta sententia neque auctoris instituto conveniat neque consequentia et praecedentia quadrent etc. Sed redimus.

| 12 *Vivus est enim sermo dei et efficax et penetrantior quovis gladio utrinque incidente, et pertingens usque ad divisionem animae simul et spiritus compagumque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis.* 13 *Nec est ulla creatura, quae non manifesta sit in conspectu illius, sed omnia nuda et resupinata oculis eius, ad quem nobis est sermo.*

Virtus verbi dei.

Subiiciuntur haec ab apostolo confirmationis vice. Sentit enim verbum dei nunc quidem non minoris esse virtutis quam olim, adeo ut, quemadmodum olim peste et gladio³⁴³ inobedientes perdidit deus, sic etiam nunc idem expectandum sit a verbo, dei filio orbi per praedicationem evangelii patefacto. Quippe quod vivum

³⁴² Zu den Grundsätzen von Bullingers Schrift-hermeneutik vgl. Bull. lect. (Baschera 7f.); Baschera 2012, LXVIIIff.

³⁴³ Siehe oben S. 57.

sit, hoc est efficax. Subiicitur enim posterius ad explanationem superioris. Ἐνέργεια enim efficacia est, quae non tam dicere videtur, quam ostendere. Hinc in Galatis apostolus: »In Christo Iesu«, inquit, »neque circumcisio quicquam valet neque praepitium, sed fides per dilectionem ἐνεργουμένη« [Gal 5,6], id est
 5 »efficax«. Significat enim evidentem vim exerentem se in nobis, quod spiritus proprium est. Sic, inquam, verbum dei vivum est et efficax, agens et operationis vivae. Idem verbum gladio comparat, quod ex Isaiae 49. cap[ite] desumpsisse videtur; ibi enim Messias dicit: »Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris
 10 49,1f.]. Et mox ipse apostolus allegoriam aperit et subdit: »Pertingens usque ad divisionem animae simul et spiritus compagumque et medullarum«; indicans filium et vim verbi dei (utraque enim mira commiscet crasi) intima penetrare animi penetralia et filium esse illum καρδιογνώστην,³⁴⁴ »qui hominis cognitam
 44v F habeat mentem«; nec mentem solam, sed totum | in universum hominem. Nam a
 15 partibus totum colligit et per spiritum intima et subtilissima quaeque intelligit. Non enim de corpore ista carnaliter exponenda sunt, quasi hic gladius visibilis sit gladius; sed allegoria et hyperocha³⁴⁵ quadam adumbrare voluit, quod clarioribus ipse mox exponit: »Verbum iudicare cogitationes et intentiones cordis.« Unde
 20 facile nunc liquet nullius posse perfidiam latere, nullius hypocrisin nec istam unquam fore inultam. Quo fortassis et illud prophetae videbitur spectare: »Vae, qui profundi estis corde, et dicitis: ›Quis videt nos? Et quis novit nos?‹ Perversa est haec nostra cogitatio, quasi si lutum contra figulum cogitet et dicat opus
 25 factori suo: ›Non fecisti me«, et figmentum dicat fictori suo: ›Non intelligis«, Isaiae 29[15f.]. Item illud Pauli in 1. ad Corinth[ios] cap[ite] 14.: »Quod si omnes prophetetis, ingrediatur autem in coetum vestrum indoctus et coarguitur ab omnibus, diiudicatur ab omnibus, et sic occulta cordis eius manifesta fiunt« [1Kor 14,24f.] etc. Nunc enim palam sequitur: »Nec est ulla creatura, quae non manifesta sit in conspectu illius«; quae sane verba absque omni involucro idem nobis referunt, imo clarius exponunt, quod iam iam per figuram obscurius est
 30 positum. Dixit autem τετραχηλισμένα, »resupinata«, quasi tu dicas »cervicata«,³⁴⁶ hoc est intus et in cute, tanquam in speculo. Graeci volunt »metaphoram sumptam ab ovibus, quibus pellis a cervice detrahi|tur, cum excoriantur«.³⁴⁷
 45r F Detracta autem pelle et resupinato corpore nudantur omnia. Deinde vero dixit »nec est ulla creatura« pro eo, quod est: »Nihil uspiam in ullis rebus creatis est«,

Κριτικός est sermo dei, quia iudicat et discernit. Ioan 9[39]: »In iudicium ego in mundum veni« etc.

Z. (2) efficacia] efficacia ZF – (7) cap[ite]] capite ZF – (24) Corinth[ios]] Corinthios ZF

³⁴⁴ Vgl. Apg 1,24; 15,8.

³⁴⁵ Bullinger verwendet den Begriff »Hyperocha« (ὄπεροχή) nicht in der Bedeutung von »Wertüberschuss« (vgl. NP V 807), sondern als Synonym von »Hyperbel«, vgl. HWR IV 117.

³⁴⁶ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 290,766).

³⁴⁷ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 290,766f.).

vel: »Nihil prorsus est, quod filium lateat.« Ad finem autem affigit: »Ad quem nobis sermo«, quod bifariam exponi potest. Vel quod deo, quem nihil lateat, reddenda sit ratio.³⁴⁸ Varia enim significat λόγος. Vel quod transitum faciat ad consequentia et dicat se nunc copiosioribus de verbo dei, hoc est filio dei, disputaturum.

5

Epilogus.

HISCE VERO absolvimus primam epistolae huius partem, qua Hebraeos hortatus est Paulus, Christum suscipiant, qui angelis et Mose maior, utpote dei filius, sit; unde negotium suum tuto contemni non possit, quando contemptus verbi dei per Mosen praedicati in patribus per desertum misere et palantibus et expirantibus punitus sit. Verbum etenim dei vivum esse et penetrantius gladio ancipiti, unde et hostes nihilo segnus punire possit, atque illa punierit Israelitis immissa lues.

10

| Secunda epistolae pars.

670 ZF

Indicavimus in argumento³⁴⁹ sacerdotium et sacrificium Christi altera epistolae huius parte tractari idque per collationem quandam ad sacerdotium |et sacrificium Aaronicum; id quod nunc quidem auspicabitur et ita, ut et consequentia nectat superioribus et summam consequentium brevibus praemittat. Initio enim ea per epilogum repetere et colligere videtur, quae disputavit de divina et humana Christi natura in cap[ite] 1. et 2. Deinde vero iisdem illis et hunc consequentium constituit statum, Christum Iesum verum esse sacerdotem; utpote qui deo iunxerit hominem, ut verum coram deo pontificem agere posset. Sic enim delecto et eximio quodam ordine nunc exponit, quis sit ille Christus, ad quem Hebraeos hactenus tanto invitavit ardore. His iam adde ea quoque, quae in argumento diximus, nempe quo consilio haec faciat apostolus. Nunc enim ipsa Pauli verba tractabimus:

45v F

15

20

14 *Habentes igitur pontificem magnum, qui penetravit coelos, Iesum filium dei, teneamus confessionem.* 15 *Non enim habemus pontificem, qui non possit affici sensu infirmitatum nostrarum, sed tentatum per omnia, iuxta similitudinem, absque peccato.*

25

Hoc autem dicit: »Cum igitur satis constet ex praecedentibus Iesum Christum verum esse deum et hominem, liquido etiam illud constat, quod idem apud deum

30

Z. (6) VERO] *nicht in Versalien in ZF – (18) cap[ite] ... 2.] capite primo et secundo ZF – (25) Habentes] Marg. CAP. V. F ZF*

³⁴⁸ Vgl. Theophyl. Hebr. transl. 148v: »Illi, inquit, et gestorum per nos reddenda ratio est et pro commissis danda supplicia.« ³⁴⁹ Siehe oben S. 17f.

46r F verus mediator sit ac pontifex generis humani, qui | proprii corporis hostia lustrararit omnia mundi peccata.« Et sane pontificem esse et mediatorem esse prorsus in idem, quod scilicet ipsam rem attinet, incidit. Oportuit autem mediatorem dei et hominum utriusque naturae participem esse; hinc est, quod tanta diligentia 5 repetiit apostolus pontificem nostrum dei esse filium, deum verum, et per omnia homini assimilatum, hominem verum. Nam et d[ivus] Ioan[nes] Chrysostomus in epistolam Pauli ad Timotheum priorem home[li]a 7.: »Enimvero mediator«, inquit, »utrisque eis debet societate coniungi, quorum mediator est. Id quippe mediatoris est proprium, utrorumque participem fieri, quorum fuerit mediator.«³⁵⁰

10 »Quemadmodum enim loci cuiuslibet medium utranque partem contingat necesse est, ita et naturarum ambarum medium oportuit utrasque naturas contingere atque connectere. Quemadmodum igitur homo factus est ita etiam deus erat. Homo quippe purus mediator nunquam penitus fieret; oportebat enim huiusmodi mediatorem cum deo colloqui. Deus item solus mediator esse non posset, neque 15 enim eum suscepissent hi, quorum mediator accederet.«³⁵¹ Hactenus Chrysostomi verba retulimus, quibus in omnem modum ea consonant, quae et Augustinus de mediatore scripsit lib[ro] de civit[ate] dei 9., cap[ite] 15.³⁵² Pontifex igitur noster verus deus et homo fuit, et coelos penetravit; quo ad officium sacerdotum et tabernaculum allisit. Christus enim non ingressus est in tabernaculum ab 46v F 20 hominibus constructum, | sed in ipsum coelum, ut nunc pro nobis in conspectu dei compareat. Idem etsi filius esset, omnem tamen nobis exhibuit mansuetudinem, etiam nunc benignus et minime severus, rigidus et inexorabilis, sed fidelis et misericors, utpote qui sensu infirmitatis nostrae movetur. Συμπάθειν enim est »affici et moveri sensu alieni mali.«³⁵³ »Nam et tentatus«, id est malis exercitatus, 25 »est; exercitatus, inquam, per omnia«, hoc est omni modo, »sicut nos exerceri solemus, hoc uno dempto, quod peccatum neque fecit neque facere potuit.« Dixit autem »iuxta similitudinem« idiotismo Hebraico pro eo, quod est: »Prorsus eo modo, quo nos tentamur«, χωρὶς ἁμαρτίας, »excepto peccato.«³⁵⁴ Etenim Exod[i] 25. eodem schemate scriptum legimus: »Facientque mihi sanctuarium iuxta 30 omnem similitudinem, quam ostendam tibi« [Ex 25,8f.], id est, prorsus tale, quale illud est, quod ostendo. Item ad Rom[anos] 5.: »Regnavit«, inquit apostolus, »mors ab Adam usque ad Mosen in eos quoque, qui non peccaverant in simili-

Pontifex et mediator idem.

»iuxta similitudinem«.

Z. (6) Ioan[nes] Ioannes ZF – (7) home[li]a] homelia ZF – (17) lib[ro] libro ZF – (17) civit[ate] civitate ZF – (28–29) Exod[i] Exodi ZF – (31) Rom[anos] Roma[nos] ZF

³⁵⁰ Chrys. 1Tim. transl. 193. Vgl. Chrys. 1Tim. 7,2 (PG LXII 536).

³⁵¹ Chrys. 1Tim. transl. 194. Vgl. Chrys. 1Tim. 7,2 (PG LXII 537).

³⁵² Aug. civ. 9,15 (CCSL XLVII 262f.).

³⁵³ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 290,779).

³⁵⁴ Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 290,781–784):

»Καθ' ὁμοιότητα, id est »iuxta similitudinem«. Quod non ita accipiendum est, quasi Christus aut non fuerit vere homo aut non fuerit vere passus, sed quod ipse immunis a peccato, carnis naturae peccatricis mala assumpsisset et perinde poenas dederit, quasi ipse peccasset.«

itudinem transgressionis Adam« [Röm 5,14], id est, regnavit in eos etiam, qui non illud ipsum peccatum peccarant, quod peccavit Adam. Ita ad Philip[penses] 2. legimus Christum in similitudine hominum fuisse constitutum, id est vere incarnatum, ut verum gesserit hominem, sicut nos gerimus.³⁵⁵ Ideoque pari schemate hoc quoque loco dixit Christum tentatum esse per omnia iuxta similitudinem, id est, ita tentatum et malis exercitatum esse, sicuti homines exerceri solemus. Id quod tot inculcamus verbis, ne quis imaginariam | Christi carnem arbitretur. Haeretici enim schematum et locutionum ignari in hunc locum impegerunt atque putativum corpus Christo affinxerunt.³⁵⁶ Videant igitur, quo spiritu nonnulli ab idiomaticum et schematum cognitione, studio et usu adeo abhorreant. Cum interim haec figurata locutio multo sit vividior et vehementior, quam Latini assequamur. Germani fortassis exactius referimus, cum dicimus: In glycher gestalt, wyß und ma aß. Illo enim locutionis genere nihil omittimus, quod non comprehendamus; totidem videlicet et tanta in hoc esse, quanta in illo sunt, cui hoc conferimus atque assimilamus.

Tropi et schemata.

16 *Accedamus igitur cum fiducia ad thronum gratiae, ut consequamur misericordiam et gratiam inveniamus in opportunum auxilium.*

Fides in Christum.

Dixerat: »Teneamus confessionem« [Hebr 4,14]; eo iam redit per epanaphoram,³⁵⁷ ut nihil sit obscurum, simul et illud indicans, quis sit finis eorum, quae de sacerdotio Christi disputare instituerit. Nempe ut fidamus Iesu Christo dei filio et agnoscamus hunc illum esse verum a deo ordinatum sacerdotem, intercessorem et redemptorem, proinde talem solida fide et nihil haesitantes accedamus. Pedibus enim ad eum non pervenimus, sed fide. | Nam accedentem oportet credere. Ut autem hoc liberius et audentius accedamus, illud in primis movere debet, quod, cum ad Christum supplicaturi venimus, non severi iudicis tribunal accedimus, sed ad clementissimi patroni thronum; qui iccirco »thronus gratiae« appellatur, quod Christus petentibus sese comem paratum et misericordem exhibet, quippe qui ad se omnes eos vocat, quotquot laborant et onerati sunt,³⁵⁸ se enim ad afflictis omnibus requiem praestiturum. Falluntur igitur, qui aiunt sese suis impediri peccatis, sed et illius terri maiestate, quo minus ipsum adeant Christum. Nam hic au-

Christus intercedit pro peccatoribus.

Z. (2) Philip[penses]] Philippenses ZF – (29) praestiturum] praestiturum pollicens ZF

³⁵⁵ Phil 2,7.

³⁵⁶ Vgl. Tert. carn. 16,3f. (CCSL II 902f.,16–24): »Nam et si alibi in similitudine inquit carnis peccati fuisse Christum, non quod similitudinem carnis acceperit quasi imaginem corporis et non veritatem, sed similitudinem peccatricis carnis uult intellegi, quod ipsa non peccatrix caro Christi eius fuerit par, cuius erat pecca-

tum, genere, non uitio adaequanda. Hinc etiam confirmamus eam fuisse carnem in Christo, cuius natura est in homine peccatrix, et sic in illa peccatum euacuat, dum in Christo sine peccato habetur quae in homine sine peccato non habebatur.«

³⁵⁷ Siehe oben S. 44, Anm. 261.

³⁵⁸ Vgl. Mt 11,28.

dimus maiestati iunctam esse misericordiam, imo et humanum adfectum. Rursus ipsum dominum non modo dominum et dei filium, sed et gratiae esse thronum. Confiteamur igitur peccata nostra deo et adeamus eum, qui, ut omniscius est et omnipotens, ita et nobis compati potest et misericors est. Nam et Ioannes: »Si confiteamur«, inquit, »peccata nostra, fidelis est et iustus, ut remittat nobis peccata nostra et emundet nos ab omni iniquitate« [1Joh 1,9]. Accedamus igitur ad Christum; accedamus, inquam, ut gratiam et peccatorum remissam, denique et auxilium ab eo consequamur εἰς εὐκαιρον βοήθειαν, quod verterunt »in opportunum auxilium«, ³⁵⁹ id est, ut tunc illius sentiamus auxilium, cum ipsa postularit res. Nota enim est oportunitas vel ex ipsis Erasmi Chi|liadibus. ³⁶⁰ Ioannes Chrysostomus sic exposuit: »Bene dixit »in opportuno auxilio«. Si enim nunc accedas, accipies et gratiam et misericordiam, opportune quippe accedes. Si autem non accesseris, nequaquam, inanis quippe erit accessio tunc (cum venerit finis). Non enim erit tunc sedes gratiae (sed iudicii).« ³⁶¹ Et huic sensui magis ¹⁵ quadrat occasio sive καιρός. Et hactenus praefatus, propositionem et rei summam praemisit:

1 *Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his, quae erga deum aguntur, ut offerat dona et victimas pro peccatis* 2 *et qui condolere possit ignorantibus et errantibus, quandoquidem et ipse circumdatus est infirmitate* 3 *et propter hanc debet, quemadmodum pro populo, ita et pro seipso immolare pro peccatis.* 4 *Neque quisquam hoc honoris sibi ipsi usurpat, sed qui vocatur a deo, quemadmodum et Aaron.*

CAP. V.

Nunc vero summae rei tanquam scopo et propositioni suam adhibet probationem, quam duxit a comparatis sive similibus. ³⁶² Probat enim vel ipsa lege Mosaica Christum esse sacerdotem, ipsum demonstrativa quadam contentione conferens Mosaicis. Neque vero hic aliud probat, quam Christum esse sacerdotem. Nam in ^{48v F} 7. demum cap[ite] probabit Christum unicum esse sacerdotem | et aeternum, per quem etiam Levitico abrogatum sit sacerdotium. Caeterum ista, quae ascriptis ³⁰ verba, sensum non absolvunt. Sunt enim altera tantum collationis pars, quae non intelligitur citra posteriorem, quam protinus | subiungemus, si illud prius monuerimus in Levitico ea maxime contineri, quae hic a Paulo citata sunt. ^{672 ZF} Item Paulum in hac epistola pontificis vocabulo plerunque complecti totum